afwegingskader opgesteld en een indicatiekaart opgesteld. Het kader en de indicatiekaart

vormen hierbij samen met de gepresenteerde evaluatiemethodiek een startpunt om het

afwegen van verschillende technieken voor leidingsanering te structureren.

Het anders kiezen van klassegrenzen heeft een aanzienlijk effect op de indicatiekaart. Tabel

4.1 laat de gevoeligheid zien van de indicatiekaart voor aanpassingen in de klassegrenzen.

Door de grenswaarde van het aantal bomen niet meer dan 40, maar op meer dan 60 bomen

te kiezen, verandert het aantal kilometers leiding in de categorie met de hoogste indicatie

met bijna 30%. Het is belangrijk dat de grenzen zodanig gekozen worden dat de locaties na

onderzoek inclusief locatiespecifieke aspecten beperkt afwijkt van de eerste “schifting” op

basis van de kaart:

 Het aanpassen van klassegrenzen aan het beleid van het drinkwaterbedrijf (waardering

verschillende afwegingsaspecten).

 Het aanvullen en verfijnen van de kaart en het afwegingskader met relevante gegevens

voor het beheergebied (zie ook Hoofdstuk 4.3).

TABEL 4.1 GEVOELIGHEID VAN INDICATIEKLASSEN VOOR VERANDERINGEN IN GRENSWAARDEN.

Grenzen Klasse 0 Klasse 1 Klasse 2 Klasse 3

Bomen +50% +14% +7% -15% -29%

 -50% -21% -4% +18% +33%

Aansluitingen +50% -20% +7% +9% +2%

 -50% +20% -4% -12% -8%

In dit hoofdstuk wordt een aanpak gepresenteerd hoe afwegingen voor welke techniek op

welke locatie het beste werkt kan worden geïmplementeerd in de werkprocessen van een

drinkwaterbedrijf. Dit stappenplan is geïllustreerd in Figuur 4.3 en komt neer op een Plan-

do-check-Act beheercyclus met de volgende stappen, zie ook Agudelo-Vera and Beuken

(2015):

Voorafgaand aan de eerste cyclus worden het afwegingskader en de indicatiekaart zo goed

mogelijk afgestemd op het beleid en kostenstructuren van het drinkwaterbedrijf. Hierop

worden indien nodig aanpassingen doorgevoerd.

Dan volgen de cycli: